[66] Cic. *De leg.* 1.23: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti discriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus sit hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda*. Su questo passo ciceroniano, cfr. K.M. GIRARDET, *Die Ordnung der Welt: ein Beitrag zur philosophischen und politischen Interpretation von Ciceros Schrift de legibus* (Wiesbaden 1983) 135 ss.; M. DUCOS, *Les Romains et la loi. Recherches sur les rapports de la philosophie grecque et de la tradition romaine à la fin de la République* (Paris 1984) 225 ss.

[67] L'espressione è di P. VOCI, *Diritto sacro romano in età arcaica* cit. 50, per il quale «Legalismo religioso è l'insieme delle regole che insegnano a mantenere la *pax deorum*» = *Scritti di diritto romano* cit. 225.

[68] B.W. FRIER, *'Libri Annales pontificum Maximorum': the Origins of the Annalistic Tradition* (Roma 1979, 2ª ed. Ann Arbor 1998); J. RÜPKE, *Livius, Priesternamen und die annales maximi*, in *Klio* 75 (1993) 155 ss.; M. CHASSIGNET, *L'annalistique romaine, Tome I. Les annales des pontifes et l'annalistique ancienne (fragments)*, Texte établi et traduit par M. Ch. (Paris 1996).

[69] Cfr. Liv. 2.36.1; 3.5.14; 3.10.6; 4.9.3; 4.12.6; 4.21.5; 4.30.7; 5.13.4; 6.20.16; 7.2.2; 7.3.3; 7.27.1; 7.28.7; 8.6.9; 8.9.6-12; 8.25.1; 10.47.6; 21.46.1-3; 21.63.13; 22.3.11; 22.9.7; 22.36.6; 23.31.15; 23.36.10; 23.39.5; 24.10.6; 24.44.8-9; 25.7.7-9; 25.16.1; 25.17.3; 26.23.3-6; 26.45.9; 27.4.11; 27.11.1; 28.27.16; 30.2.9-13; 30.38.8. Sul nutrito elenco di prodigi presenti nell'opera liviana, certo improntati - direttamente o indirettamente - agli *Annales Maximi*, vedi E. DE SAINT-DENIS, *Les énumérations de prodiges dans l'œuvre de Tite-Live*, in *Revue de Philologie* 16 (1942) 126 ss.; J.PH. PACKARD, *Official notices in Livy's fourth decade: style and treatment* (Ann Arbor 1970) 125 ss.; E. RAWSON, *Prodigy list and the use of Annales Maximi*, in *The Classical Quarterly* 21 (1971) 158 ss.; infine B. MACBAIN, *Prodigy and expiation: a study in religion and politics in Republican Rome* (Bruxelles 1982) 82 ss. [Appendix A: index of prodigies].